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Úvod

Stěžejním účelem pracovního práva je poskytovat právní ochranu slabší

straně pracovněprávního vztahu, tedy zaměstnanci. Na druhou stranu umožňuje

zákoník práce subjektům pracovního poměru určitou flexibilitu, která jim

dovoluje upravit si náležitosti pracovní smlouvy, u kterých to zákoník práce

explicitně nevylučuje, podle svých vlastních potřeb. V praxi však nejsou všechny

předpisy pracovního práva striktně dodržovány, přičemž často záleží na akceptaci

tohoto nedodržování ze strany jednotlivých subjektů pracovněprávního vztahu.

Výše řečené se frekventovaně týká zdravotnických pracovníků, kde

povaha jejich povolání souvisí se specifickou aplikací ustanovení pracovního

práva na jejich pracovní poměry. Urgentnost tohoto tématu vychází z faktu, že

poskytování zdravotní péče je v systému společenských hodnot chápáno jako

velmi důležité. Jak je navíc obecně známo, potřeba nepřetržitého provozu

zdravotnických zařízení, nedostatek zdravotnických pracovníků, jejich finanční

ohodnocení a rozvržení pracovní doby jsou otázky, které aktuálně nejsou

v právním řádu řešeny dostačujícím způsobem.

Přitom právě všechny výše konstatované faktory souvisí s aktuálním

neutěšeným personálním stavem ve zdravotnictví. Ačkoli v médiích se můžeme

pravidelně dočíst o vysokých platech, které jsou prezentovány jako průměrné

platy zdravotnických pracovníků, realita je diametrálně odlišná – zdravotníci jsou

systematicky přetěžováni, odpracovávají stovky přesčasových hodin, jejich právo

na dobu odpočinku není respektováno a jejich na první pohled vysoké finanční

ohodnocení je vykoupeno nadměrnou pracovní zátěží, která je v jiných oborech

nemyslitelná. S tím souvisí i obcházení či přímo porušování zákoníku práce, které

je ze strany zdravotnických pracovníků, kteří si chtějí uchovat své pracovní místo,

často tolerováno.

V souvislosti s výše konstatovanými problematikami je hlavním cílem této

rigorózní práce analyzovat specifika pracovní doby ve zdravotnictví s důrazem na

práci přesčas, pracovní pohotovost a dobu odpočinku. Pro doplnění tohoto

hlavního cíle jsem si stanovil cíle dílčí, konkrétně:

• Zasadit problematiku pracovní doby ve zdravotnictví do širšího kontextu

mezinárodního a komunitárního práva.
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• Komparovat českou a slovenskou úpravu v oblasti pracovní doby

ve zdravotnictví.

• Na základě zjištěných nedostatků současné právní úpravy formulovat

vlastní návrhy de lege ferenda.

V souladu se stanovenými cíli je text rigorózní práce rozčleněn na osm

hlavních kapitol, které se dále člení do tematických podkapitol. První kapitola

obsahuje základní teoretická východiska, konkrétně právní úpravu pracovní

doby v mezinárodním, komunitárním a vnitrostátním právu a výklad základních

pojmů souvisejících se zvoleným tématem, zejména pak pojmu pracovní doba

a zdravotnický pracovník.

Kapitola druhá se věnuje pracovní době a jejímu rozvržení s důrazem

na pracovněprávní vztahy v oblasti zdravotnictví. Je obecně známo, že úprava

pracovní doby ve zdravotnictví vede k přetěžování lékařů, kteří musí v praxi

strávit na svém pracovišti i přes 250 hodin měsíčně (připomeňme, že dle zákoníku

práce činí pracovní doba 40 hodin týdně, tedy 160 hodin měsíčně). V části

zdravotnických zařízení je běžnou praxí, že lékaři nechodí po službě domů.

Situace se zhoršila v souvislosti s pandemickou krizí, kdy zvýšené nároky

na zdravotnický systém vedly k rezignaci na dodržování předpisů o pracovní

době. Tato praxe má za následek vysokou fluktuaci pracovníků, případně jejich

odchod do zahraničí.

Následující třetí kapitola se zaměřuje na problematiku noční práce, s čímž

je spojeno téma držení služeb ve zdravotnictví. Noční práce, která je

u zdravotnických pracovníků nedílnou součástí pracovní doby, může mít

negativní dopady na zdraví a psychickou pohodu zaměstnance. Ve zdravotnictví

jsou tyto efekty násobeny nutností podávat bezchybné pracovní výsledky.

Vzhledem k výskytu situací vyžadujících neodkladnou zdravotní péči nelze

v případě všech zdravotních zařízení uvažovat o zřízení otevírací doby.

Ve zdravotnické praxi se noční směny nazývají služby, které se člení na služby,

po nich pracovník opouští pracoviště a běží mu nepřetržitý odpočinek mezi

dvěma směnami, a na služby, po nichž pracovník pokračuje v práci další směnou.

Ačkoli je tato praxe za hranou zákoníku práce, v českých nemocnicích je dosud

relativně běžná.

Čtvrtá kapitola představuje problematiku práce přesčas – vzhledem

k tomu, že v souvislosti se zdravotnictvím jde o frekventovaně diskutované téma
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v odborném i laickém diskursu, budu se mu věnovat podrobněji. Práce přesčas

v některých zdravotnických oborech kompenzuje dlouhodobý nedostatek

personálu, případně souvisí s neschopností zajistit mzdy pro dostatečný počet

zaměstnanců. Ve zdravotnictví dochází k enormní spotřebě práce přesčas – není

výjimkou, že zdravotničtí pracovníci již v prvním čtvrtletí daného roku odpracují

200 hodin přesčasové práce, což je daleko nad rámec zákoníku práce.

Kapitola pátá prezentuje problematiku pracovní pohotovosti, která je

účelná v případě provozu, kde se vyskytuje naléhavá nutnost výkonu práce

zaměstnanci nad rámec jejich pracovní doby. Při pracovní pohotovosti nemusí

nutně dojít k faktickému výkonu práce – ve zdravotnických zařízeních typicky

k výkonu práce v rámci pracovní pohotovosti dochází, když dojde k ohrožení

života nebo zdraví jedince takovým způsobem, že vzniká potřeba vysoce

odborného zásahu například ze strany lékaře-specialisty. V kontextu tématu

pracovní pohotovosti bylo ze strany českých soudů i Soudního dvora Evropské

unie vyneseno několik podstatných rozsudků, které se zabývaly zejména

otázkou, kde leží hranice mezi pracovní dobou a pracovní pohotovostí. V rámci

páté kapitoly se proto zabývám i tím, kdy je již nutné pracovní pohotovost

drženou zdravotnickým pracovníkem považovat za pracovní dobu, a jako

pracovní dobu ji i finančně ohodnotit. Toto téma vidím jako podstatné zejména

v tom kontextu, že v minulosti byl institut pracovní pohotovosti frekventovaně

zneužíván k faktickému nezákonnému navyšování pracovní doby zdravotnických

pracovníků.

V šesté kapitole se zaměřuji na dobu odpočinku. Tento institut byl často

diskutován v souvislosti s pandemickou situací, kdy byli zdravotničtí pracovníci

mnohdy nuceni po celou dobu výkonu práce nosit speciální ochranné pomůcky,

přičemž z důvodu časové hospodárnosti takto setrvávali bez přestávky.

Dle zákoníku práce by měl po směně zaměstnanci příslušet nepřetržitý odpočinek,

než nastoupí na směnu další. Ve zdravotnictví však jsou (v rozporu s právním

řádem) služby vnímány jako institut odlišný od směny, v praxi je proto běžné, že

na službu navazuje zaměstnavatelem rozvrhnutá směna. Doba odpočinku patří

mezi instituty pracovního práva, které jsou u zdravotnických pracovníků

porušovány nejčastěji.

Obsahem sedmé kapitoly je komparace české a slovenské úpravy v oblasti

pracovní doby ve zdravotnictví. Slovenskou právní úpravu jsem pro tyto účely

zvolil z toho důvodu, že český i slovenský právní řád byly determinovány
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dlouhým společným dějinným vývojem těchto dvou států. V této souvislosti je

zajímavé sledovat, jakými cestami se slovenská právní úprava vydala a v jakých

aspektech se odlišuje od úpravy české. Při komparaci se budu soustředit zejména

na problematiku pracovní doby, jejího rozvržení, noční práce, přesčasové práce,

institutu pracovní pohotovosti a doby odpočinku – tedy na témata, která jsou

problematická i ve vztahu k české právní úpravě pracovní doby ve zdravotnictví.

Osmá kapitola, vycházející z průběžných poznatků prezentovaných

v průběhu celé práce, představuje vlastní návrhy de lege ferenda reagující

na zjištěné nedostatky aktuálně platné právní úpravy. Ve vlastních návrzích pro

budoucí právní úpravu se budu snažit předložit taková opatření, která by mohla


[…]


operation, medical facilities circumvent the provisions of the Labour Code, which

regulate individual aspects of working time, in several ways. One of them is the

conclusion of performance contracts accomplished outside the employment

relationship with health care workers who are already employed by the same

employer. Although this practice is not in itself illegal, the ban on performing the

same work, which is quite common in practice, is already illegal. In this way, the

provisions of the Labour Code concerning overtime and continuous rest between

two shifts and during the week are violated. This means that health professionals

do not have much-needed space to regenerate mental and physical strength.

Another problematic area in relation to the topic of working time in

healthcare is the meal and rest breaks, which should give employees time to

recover during the shift. This time is generally not included in the total working

time and employees may leave the workplace during these breaks or spend their

free time in another way that allows them to return to work immediately after the

break (this way the consumption of alcoholic beverages is out of the question).

However, this is often not the case for health professionals, as I pointed out in the

text of the thesis on the relevant case law of Czech and European origin.

If a healthcare professional is alone in the workplace and there’s no one to

deputize him, he still has the right to exercise his legal right to take a break for

food and rest, or, if such a worker is unable to interrupt his work, a break for

meals and rest shall be included in his working hours. However, this provision is

often not respected, which is reflected in the relatively extensive case law on this

issue.

Although I have not dealt with the issue of the remuneration of health

professionals in my work, I believe that I should mention it in connection with the

chosen topic, especially since it is directly related to the issue of breaches of

working time provisions by medical facilities. It is a well-known fact that the

difference between the average salary and the salary of a paramedic in a similar

position can be as much as 10,000 Czech crowns, which may be another reason

for the shortage of paramedics. The salaries of health professionals are often

published in the media, and the amounts give the impression of being above

average, but the truth is that the values presented in this way are miles away from

the reality of Czech health professionals and their payslips. If a given employee

receives an above-average salary, it is at the cost of a significant restriction of his
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private life, caused mainly by excessive overtime hours. If we consider these

negatives, it is clear that the media-declared average amount of financial

evaluation of health professionals no longer sounds so positive.

The topic of my rigorous work arose from my professional and personal

interest. Since I wanted to reflect the actual state of health professionals in my

work as much as possible, I did a survey among the health professionals in my

area to find out what problems they encounter in their practice in non-compliance

with the provisions of the Labour Code, and this knowledge (as well as

knowledge from open sources) is continuously reflected in the content of my

work. Some of my findings suggest that the situation in the health sector is not

favourable at all. For example, it is common that night shift is not just about night

work - it is usually a continuous period of 24 to 32 hours.

For example, if a doctor works his normal working hours, which end at

3:30 pm, he then takes over the shift from his co-workers from other departments.

As staff are dwindling at this time, only acute conditions and treatments that has

already begun are being addressed, with one worker working in several

departments, sometimes even in an outpatient clinic. The night work itself then

takes place from 10:00 pm in the evening to 6:00 am in the morning, at 7.30 am

the work is then handed over to the doctors on the daily shift. However, this often

does not end the doctor's work, even though he has de facto 24 hours worked.

Instead of leaving the workplace, the employee often returns to his department,

where he then works until the end of the next working shift, i.e. again by 3.30 pm.

It is understandable that such work slows down thinking and reduces the

concentration of a worker, which can be dangerous not only for his own mental

health, but also for the health of his patients. Because he is overworked, the

healthcare professional may have difficulty making quick and professional

decisions and may be grumpy not only to his own patients but also to his family

then at home. In practice, doctors cannot be sure that this work will be reimbursed

at all - it may happen that they receive paid only a certain part of the hours

worked above the set limit, the rest will be transferred to compensatory leave.

However, this compensatory leave is very difficult to take due to the lack

of medical staff. Such workload affects both doctors and nurses, who are also not

entitled to sleep during the shift.
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While for most employees in other fields, summer is a holiday season, for

health professionals it is paradoxically a high-demanding period. Because doctors

go on vacation, someone has to replace them at that time, which in turn burdens

healthcare workers who are not on vacation. If it is common in a given workplace

that doctors have an average of five services per month outside the summer, this

average rises to eight to ten services in the summer. It often happens that workers

serve eight services in 14 days - if it is a workplace where, by default, the doctor

does not go home after his service, he may work up to 230 hours in two weeks,

this means that in half a month the doctor will far exceed 160 hours, which he

should work per month according to the Labour Code. The health care provider

can easily reach the limit of 310 hours worked per month, which is almost twice

the normal working hours.

In addition to the analysis of individual aspects related to working hours in

health care, in the seventh chapter I dealt with the comparison of Czech and

Slovak working time schedules. I believe the Czech legislation could be inspired

by the increased protection of health care workers over the age of 50, who,

according to the Slovak Labour Code, cannot be ordered to work overtime

without their consent. In summary, however, it can be stated that the Czech

legislation is in many respects clearer and simpler, especially as regards the

organization of working hours (although the Slovak legislation is more benevolent

to employees in this regard). The very definition of working time in the Czech

Labour Code also corresponds better to Community legislation. It is also possible

to draw attention to the fact that the Slovak legislation still contains an institute

similar to the additional agreed overtime work for health professionals, which has

already been removed from the Czech Labour Code.

In the eighth chapter of my work, I presented specific de lege ferenda

proposals that could help solve the current unhappy situation in the Czech

healthcare system. One of the proposals was to settle the financial evaluation

of health professionals in the private and public spheres. Furthermore, I consider

it appropriate to require healthcare providers to adhere strictly to working time

legislation. Although the Labour Code contains the necessary guidelines, the

employer does not follow them in practice, or circumvents them.

Along with legislative changes, there should also be changes of a systemic

nature – for example, the solution may be sufficient support and motivation for

future health professionals in their secondary and higher education, together with
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the promise of compliance with legal standards. Furthermore, it is possible

to propose a simplification of specialized education of doctors while increasing

its quality and intensity. The length of this specialization could be shortened and

at the same time the number of specialization fields should be reduced.
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