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Posudek

1. Cíle práce

Autor definuje cílem své práce analýzu specifik pracovní doby ve zdravotnictví s důrazem na
práci přesčas, pracovní pohotovost a dobu odpočinku. Z obsahu práce ale vyplývá, že autor jde
ve sledování zvolené problematiky daleko dále za platnou právní úpravu – popisuje totiž praxi,
v níž se právní pravidla pracovní doby a doby odpočinku nedodržují, ba přímo flagrantně
porušují.

2. Metody a prameny

Práce je zpracována zejména analýzou právní úpravy a dále je použita komparace s úpravou
jiného právního řádu.

V práci s právními prameny neshledávám nedostatků, snad s výjimkou oddílu o právu
evropském, který je velmi stručný, a opomíjí tak zásadní věci, jako je Listina základních práv
Evropské unie (viz zejména její čl. 31).

Literaturu, včetně zahraniční využívá autor v dostačujícím rozsahu. Často sahá i k internetovým
zdrojům, což ale kvalitě práce nijak neubírá, neboť se zpravidla jedná o zdroje, u nichž je zřejmý
jejich autor, a navíc je jejich prostřednictvím možno zachytit aktuální situaci ve sledovaném
prostředí.

Rozhodnutí soudů využívá autor jako pramenů tam, kde jimi (existují-li vůbec k danému
tématu) vhodně doplňuje svůj výklad; jako příklad řečeného může sloužit posuzování přestávek
na jídlo a oddech tam, kde je zřejmé, že zdravotnický pracovník musí být připraven
k bezodkladnému výkonu práce. Správně se autor neomezuje pouze na citaci právních vět, ale
vyjadřuje i svůj kritický postoj k judikaturním závěrům (viz např. analýza rozhodnutí na téma
vážných provozních důvodu na straně zaměstnavatele při nařizování přesčasové práce). Práci

lze z pohledu práce s judikaturou považovat za komplexní, neboť neopomíjí ani relevantní
judikaturu evropskou (byť např. v otázce přestávek na jídlo a oddech by bylo možné doplnit
výklad o analýzu rozsudku Soudního dvora Evropské unie ve věci C-107/19).

Drobné výhrady lze mít k práci se zdroji tam, kde autor přednáší určitou skutečnost jako danou;
správně by měl uvést zdroj ze kterého čerpá. Tak například na straně 92 by mohlo být doplněno,
odkud pochází informace autora, že se odbory zasazují dlouhodobě o stejné tarifní odměňování
v nemocnicích.

3. Věcná správnost

Z hlediska věcné správnosti lze mít jen drobné výhrady, např. na str.
12 je uvedeno nesprávné tvrzení, že řádný výkon práce zaměstnance v soudu s oprávněnými
zájmy zaměstnavatele patří mezi zásady vyjadřující hodnoty, jež chrání veřejný pořádek, nebo
nesrozumitelná formulace na str. 27 „rozvrh pracovní doby na jednotlivé pracovní doby“.
Nesprávné je i tvrzení, že „o zavedení konta pracovní doby rozhoduje zaměstnavatel“ – tam,
kde působí odborová organizace, se na tom s ní musí zaměstnavatel dohodnout. Autor by si
také neměl vymýšlet nové právní termíny, ale držet se těch zákonných: například základní délka
pracovní doby (správně stanovená týdenní pracovní doba str. 16), jiná náplň práce (správně
"práce, které jsou stejně druhově vymezeny" - str. 17).

4. Formální správnost

K formální stránce práce nemám žádné výhrady. Zarážející bylo pouze požívání cizích termínů
i tam, kde existuje obecně užívané české slovo s jednoznačným významem- např. "explanace"
není nic jiného než jednoduché české "vysvětlení".

Shoda s jiným dílem byla zjištěna v rozsahu 4 %.

4. Závěr

Práce se věnuje tématu, které není jen akademické, ale trápí i praxi, jak je veřejným tajemstvím.
Na práci je třeba ocenit, že autor identifikuje tyto problémy a nevyhýbá se jim (např. ve
zdravotnictví účelově vytvořený systém střídání směn a tzv. služeb zdravotnických
pracovníků). Drobnou výtkou je, že navrhuje-li autor nějakou legislativní změnu, měl by
alespoň v hrubých rysech popsat její hlavní body (viz např. str. 18). Některé myšlenky by též
bylo namístě dotáhnout do konce – například na str. 25 autor uvádí, že zaměstnavatel může
ušetřit mzdové prostředky při nerovnoměrném rozvrhování pracovní doby – zde je ale důležitá
souvislost s rozvrhem práce, který nemůže zaměstnavatel libovolně měnit podle aktuální
potřeby.

Přes drobné výtky považuji práci za velmi zdařilou a poctivě zpracovanou. Pro ji doporučuji
k obhajobě.

5. Otázky o obhajobě:

Zjišťoval autor, jak v oblasti zaměstnávání zdravotníků probíhá kontrolní činnost orgánů
inspekce práce (v práci autor inspekci práce sice na několika místech zmiňuje, své vlastní
poznatky však nepřináší)? Jak časté jsou kontroly, jaké sankce jsou ukládány? Nebo se ze strany
inspekčních orgánů jedná o tolerované, byť v povědomí odborné veřejnosti všeobecně známé,
problémy a nedostatky? Co na tomto poli dělají organizace, jejichž posláním je chránit zájmy
pracovníků ve zdravotnictví? Tyto otázky nejsou přitom samoúčelné – jak se autor sám
přesvědčil, nejsou-li právní pravidla v praxi prosazována, je ve výsledku marná jakákoliv právní
úprava a úvahy de lege ferenda.

V Plzni dne 30. srpna 2022

Miroslav Hromada